*KEY WORDS: MEMOIR, REFERENDUM, INDICTMENT, GOVERNMENT, POLICE FORCES, PEASANTS, CAROL, ROSETTI.*

În atmosfera încordată creată prin abdicarea lui Alexandru Ioan Cuza, proclamația Locotenenței Domnești din 30 martie/11 aprilie 1866 privind organizarea unui plebiscit prin care se recomanda alegerea lui Carol de Hohenzollern ca domnitor al Principatelor, conduce la amplificarea acestor tensiuni. În chiar a doua zi a plebiscitului, la 3 aprilie 1866 izbucnește la Iași ceea ce s-a numit în istoriografia românească “mișcarea separatistă de la Iași”.